
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области  

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза  

Михаила Кузьмича Овсянникова с. Исаклы муниципального района Исаклинский Самарской области 

 

ПРИКАЗ 
«Об организации работы региональной инновационной площадки  

в СП «Детский сад Аленушка» 

 

№ 159-14-ОД                                                   от 27 августа 2021 года 

 

На основании Приказа Министерства образования и науки Самарской 

области от 13.08.2021 года № 377-од «О признании в 2021 году организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в сфере 

образования организаций, а так же их объединений, расположенных на территории 

Самарской области региональными площадками в сфере образования; плана 

работы региональной инновационной площадки  СП «Детский сад Аленушка» 

ГБОУ СОШ им. М.К.Овсянникова с. Исаклы на 2021-2022 учебный год, 

приказываю:   

1.Организовать работу СП «Детский сад Аленушка» ГБОУ СОШ им. 

М.К.Овсянникова с. Исаклы в 2021-2022 учебном году в статусе региональной 

инновационной площадки по теме «Формирование естественнонаучных и 

инженерно-технических представлений у детей дошкольного возраста в процессе 

знакомства с геологией в 2021-2022 учебном году в следующих возрастных 

группах: 

-разновозрастная группа общеразвивающего вида «Звездочка»; 

 -подготовительная группа компенсирующего вида «Радуга»; 

-подготовительная группа компенсирующего вида «Ромашка»; 

-старшая группа компенсирующего вида «Непоседы»  

2.Создать рабочую группу по реализации деятельности РИП в составе 

педагогов: 

-Почитаева Раиса Геннадьевна - воспитатель разновозрастной группы 

общеразвивающего вида;  

-Трошкина Людмила Яковлевна - воспитатель подготовительной группы 

компенсирующего вида;   

-Коновалова Елена Ивановна - воспитатель подготовительной группы 

компенсирующего вида;   

-Леонтьева Аксана Магамедовна- воспитатель подготовительной группы 

компенсирующего вида;   

-Семёнова Татьяна Владимировна воспитатель подготовительной группы 

компенсирующего вида;   

-Таразанова Глина Николаевна воспитатель старшей группы компенсирующего 

вида;   

-Ежова Татьяна Анатольевна воспитатель старшей группы компенсирующего вида;   

 

3.Назначить руководителем рабочей группы - старшего воспитателя 

Афанасьеву Ольгу Николаевну. 

4.Назначить ответственного за иорганизацию работы в статусе РИП  в СП 

«Детский сад Аленушка» ГБОУ СОШ им. М.К.Овсянникова с. Исаклы – 

заместителя директора по СП Башкирову Елену Владимировну. 

 

 

Директор ГБОУ СОШ  

им. М.К.Овсяникова с. Исаклы                                                              Е.Н.Нестерова  



 
 

 Приложение №1 

к Письму ИРО 

от ______ № _____ 2021 г. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в сфере образования 

организаций, а также их объединений, расположенных на территории Самарской области, признанных 

региональными инновационными площадками в сфере образования 

№ Образовательная организация Тема инновационного проекта 

(программы) 

Заявленные сроки 

реализации проекта 

Северо-Восточное управление МОиН СО 

1. ГБОУ Самарской области средняя 

общеобразовательная школа №2 им. 

В.Маскина ж.-д. ст. Клявлино 

муниципального района Клявлинский 

Самарской области 

(ГБОУ СОШ №2 им. В. Маскина ж.-д. ст. 

Клявлино) 

Модель наставничества, обес-

печивающая непрерывное 

сопровождение профессио-нально-

личностного роста современного 

учителя в образовательной 

организации 

2019-2022 

2. СП «Детский сад Аленушка» ГБОУ 

Самарской области СОШ имени Героя 

Советского Союза Михаила Кузьмича 

Овсянникова с. Исаклы м.р. Исаклинский 

Самарской области (СП «Детский сад 

Аленушка» ГБОУ СОШ им.М.К.Овсянникова 

с. Исаклы) 

Формирование естественнонаучных и 

инженерно-технических 

представлений у детей дошкольного 

возраста в процессе знакомства с 

геологией 

2021-2023 

Отрадненское управление МОиН СО 

3. 
СП ГБОУСамарской области гимназии 

«Образовательный центр «Гармония» г.о. 

Отрадный Самарской области «Детский сад 

№12» 

(СП ГБОУ гимназии «ОЦ «Гармония» г.о. 

Отрадный «Детский сад № 12») 

Блочно-модульная модель 

организации образовательной 

деятельности по формированию 

предпосылок читательской 

грамотности как компонента 

функциональной грамотности у 

детей дошкольного возраста 

2020-2023 

Департамент образования администрации г.о. Самара 

4. МБДОУ детский сад комбинирован-ного вида 

№ 321 городского округа Самара (МБДОУ 

детский сад № 321 г.о. Самара) 

Формирование нравственно-

патриотического потенциала у 

дошкольников средствами 

мультипликационного фильма 

2019-2022 

5. МБДОУ «Центр развития ребенка - детский 

сад № 402» г. о. Самара  

(МБДОУ «ЦРР - детский сад № 402» г.о. 

Самара) 

Мотивация речевой деятельности у 

неговорящих детей раннего и 

дошкольного возраста 

2019-2022 

6. МБУДО "Центр детского творчества "Ирбис" 

городского округа Самара 

(МБУ ДО "ЦДТ "Ирбис" г.о.Самара) 

Создание модели сетевого 

взаимодействия для формиро-вания 

компетенций человека 21 века в 

рамках реализации дополнительных 

общеобразо-вательных программ 

2019-2022 

7. МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 

193» городского округа Самара 

(МБДОУ «Детский сад № 193» 

г.о. Самара) 

Интеграция различных видов детской 

деятельности для развития 

социального интеллекта у детей 

старшего дошкольного возраста 

2020-2024 

Департамент образования мэрии г.о. Тольятти 

8. МБОУ г.р. Тольятти «Школа с углубленным 

изучение отдельных предметов № 93 имени 

ордена Ленина и ордена Трудового Красного 

Знамени «Куйбышевгидрострой»  

(МБУ «Школа № 93» г.о. Тольятти) 

Туризм: развитие и образование 2016-2022 

9. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение городского 

округа Тольятти «Школа с углубленным 

изучением отдельных предметов № 61» 

(МБУ «Школа № 61») 

 

Создание электронной 

образовательной платформы 

"Архимед" для повышения качества 

естественнонаучного образования в 

учреждениях общего и 

дополнительного образования 

2019-2022 

 



10. 

МАДОУ детский сад № 120 «Сказочный» 

городского округа Тольятти 

(МАОУ ДС № 120 «Сказочный») 

 

Сетевой дистанционный 

образовательный модуль «По 

тропинкам земли Самарской» как 

средство формирования историко-

краеведческих представлений у детей 

дошкольного возраста 

2021-2025 

11. МБОУ городского округа Тольятти «Школа с 

углубленным изучением отдельных предметов 

№47 имени М.В.Демидовцева» 

(МБУ «Школа № 47») 

Повышение уровня математи-ческой 

грамотности обучаю-щихся через 

использование ресурсов «Виртуальной 

математической гостиной» 

2020-2022 

12. МБОУ городского округа Тольятти «Школа № 26 

имени Героя Советского Союза В.И. Жилина»; 

МБОУ г. о. Тольятти «Школа № 44»; 

МБОУ г.о. Тольятти «Гимназия № 77» 

(МБУ «Школа № 26»; МБУ «Школа № 44»; МБУ 

«Гимназия № 77») 

Сетевой проект «Социальная 

адаптация несовершеннолетних в 

обеспечении безопасности 

окружающей среды» (САНБОС) 

2020-2023 

Центральное управление МОиН СО 

13. СП «детский сад «Золотой ключик» ГБОУ 

Самарской области СОШ с. Подстепки 

м.о.Ставропольский Самарской 

области(СПДС «Золотой ключик» с. 

Подстепки Самарской области ГБОУ СОШ с. 

Подстепки) 

Модель развития личностного 

потенциала дошкольников "Успех 

каждого ребенка" 

2019-2022 

Поволжское управление МОиН СО 

14. 
ГБОУ Самарской области СОШ 

«Образовательный центр «Южный город» пос. 

Придорожный м.р. Волжский Самарской области 

СП "Детский сад «Лукоморье» 

(ГБОУ СОШ «ОЦ «Южный город» СП «Детский 

сад «Лукоморье») 

«Первые шаги в науку». Создание 

образовательной среды для 

формирования предпосылок 

естественно- 

научной грамотности у детей старшего 

дошкольного возраста (на примере 

изучения физических явлений) 

2020-2023 

 

 

 


